
P á g i n a  | 1 
 

 

22 de maio de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 990   

 
 ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel. 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 – www.rionovodosul.es.gov.br 

Rio Novo do Sul/ES – 22 DE MAIO DE 2025 – EDIÇÃO Nº 990  
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

 

  

 

 
 

 
 
DECRETO Nº 951, DE 19 DE MAIO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA VIª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais conforme determina 
o art. 30, inciso I, da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e 
CONSIDERANDO o expediente OF/SEMAS/ADM/RNS/N.º 047/2025, emitido pela Secretária Municipal de Assistência Social e protocolado sob 
o n. 2025-QRTPG, solicitando a emissão de Decreto para convocação da VIª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

DECRETA 
Art. 1º. Fica convocada a VIª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a ser realizada no dia 12 de junho de 2025, com início às 08 
horas, nas dependências do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS de Rio Novo do Sul/ES. 
Art. 2º. A VIª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa terá como objetivo debater o tema: “Envelhecimento Multicultural e 
Democracia: Urgência por Equidade, Direitos e Participação”, além de discutir sobre a efetivação da Política de Atenção da Pessoa Idosa no 
âmbito Municipal e Estadual da Pessoa Idosa.  
Art. 3º. A VIª Conferência Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa será presidida de forma colegiada, pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa e pela Secretaria Municipal da Assistência Social. 
Art. 4º. As despesas com a VIª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa correrão por conta de recursos da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 19 de maio de 2025. 
 
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO Nº 990 

DECRETO 



P á g i n a  | 2 
 

 

22 de maio de 2025    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº 990   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
JOCELINO MONTI COLE 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANDRÉ SANTOS DE BARROS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

ALCIDEMAR MARIANO SILVA 
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,  

Turismo e Cultura 
 

JOSE LEANDRO BARROS 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


